
 
         
 

 

 
  
 
 

Comune di Collebeato 
Polizia Locale 

COMUNE DI COLLEBEATO
Orari di apertura lunedì e giovedì dalle 10.00 alle 12.30

Telefono: 030.2511120    Fax: 030.2510292
E-mail: ernesto.scalvini@comune.collebeato.bs.it

ORDINANZA N°7 DEL 24/02/2026 
 

ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI TEMPORANEI 
DAL GIORNO 24 FEBBRAIO AL 07 MARZO 2026  

VIA ALDO MORO 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 16651 del 29/12/2025 con il quale è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica l’Arch. Laura Rossetti sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con proroga automatica per 
i 45 giorni successivi all’elezione e comunque sino alle nuove nomine; 
 
Vista la richiesta di emissione ordinanza, prot. n 2561/26 per l’istituzione temporanea divieto di transito 
“STRADA CHIUSA” e divieto di sosta con rimozione forzata al fine di realizzare un cantiere stradale nel 
territorio comunale per intervento di manutenzione rete idrica per conto di A2A Ciclo Idrico S.p.A., presentata 
dall’impresa Saviotesta s.r.l. con sede legale in Goito (MN) Via Calliera, 5; 
 
Vista l’ordinanza n. 6 del 23/02/2026 emessa dal comune di Collebeato (BS); 
 
Visti 
- il Decreto Legislativo n. 285/92 (Nuovo Codice della Strada) art. 5, 6 e 7, e successive modificazioni e 

integrazioni; 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495 recante “Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice 

della Strada”; 
- Il D.M. 10 luglio 2002 che indica i criteri e le modalità per il segnalamento di cantieri temporanei e definisce i 

principi fondamentali della messa in opera della segnaletica temporanea; 
- Il D.I. del 22/01/2019 e il D.lgs. n. 81/2008, dai quali si evidenzia che è altresì obbligatorio apporre la 

prevista segnaletica verticale-mobile della eventuale perimetrazione dell’area interessata, affinché sia 
completamente inibita la circolazione stradale e salvaguardata la sicurezza e la salute dei lavoratori; 

- il Regolamento Regionale Lombardia n. 7 del 24/04/2006; 
- la D.G.R. n. 8/3219 del 27/09/2006; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e la Legge n. 127/1997; 
 
Viste le caratteristiche delle strade e del traffico che la impegna; 
 
Visto il Provvedimento viabilistico emesso da Bresciatrasporti, prot. n. 2978/26;  
 
Considerato che per l’esecuzione dei lavori è necessario chiudere al traffico veicolare la carreggiata stradale, con 
l’istituzione di vari divieti al fine di consentire lo svolgimento dei lavori per manutenzione rete idrica;  
 
Considerato altresì che per la posizione e l’estensione del cantiere non è possibile ripristinare l’apertura della 
strada dopo le ore 18.00 come previsto dall’ordinanza n. 6/2026; 
 
Ritenuto necessario consentire, in piena sicurezza, l’esecuzione dei lavori in premessa richiamati al fine di 
garantire nel contempo la pubblica incolumità e la sicurezza degli utenti in transito.  
 
Preso atto che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (art 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 n. 
285/1992), l’ente proprietario della strada può, con ordinanza, disporre la sospensione della circolazione e 
stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada; 

mailto:ernesto.scalvini@comune.collebeato.bs.it


 
         
 

 

 
  
 
 

Comune di Collebeato 
Polizia Locale 

COMUNE DI COLLEBEATO
Orari di apertura lunedì e giovedì dalle 10.00 alle 12.30

Telefono: 030.2511120    Fax: 030.2510292
E-mail: ernesto.scalvini@comune.collebeato.bs.it

 
ORDINA 

 
Per i motivi in premessa indicati, sono istituite dal giorno 24/02/2026 al giorno 07/03/2026 nella fascia oraria 
dalle ore 00:00 alle ore 24:00 nella Via A. Moro, le seguenti modifiche temporanee alla circolazione stradale: 

 Strada chiusa dal civico n. 6 fino all’intersezione con via Taramelli 
 Divieto di transito a tutti i veicoli; 
 divieto di sosta con rimozione forzata; 
 riduzione a scalare del limite massimo di velocità fino a 30 Km/h e divieto di sorpasso nel tratto in 

avvicinamento e di interessamento al cantiere stradale; 
 
Quando in conseguenza dei lavori sopra descritti, venga precluso il regolare transito ai pedoni, dovrà essere 
realizzato, organizzato o indicato un idoneo percorso alternativo per questa categoria di utenti, che tenga conto 
delle normali garanzie di sicurezza, nei modi prescritti dal C.d.S.; 
 
I provvedimenti sopra espressi ed in loco individuati dall’apposizione della necessaria segnaletica stradale 
temporanea, sono comunque validi fino al termine dei lavori, costituenti cantiere stradale, in premessa descritti 
anche nel caso di ritardo nell’inizio, interruzione temporanea o prolungamento nel tempo degli stessi a causa di 
eventi non prevedibili o per avverse condizioni meteorologiche; 
 
Alla ditta Saviotesta s.r.l. di provvedere all’installazione, vigilanza e manutenzione e per tutta la durata dei lavori 
sopra prospettati della necessaria segnaletica di preavviso e di deviazione, nonché luminosa di cantiere anche 
notturno, secondo il disposto degli Artt. dal 30 al 43 del D.P.R. 495/92 e ss.mm.ii. ed anche giusto quanto 
previsto dal Decreto Ministeriale in data 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, (G.U. n. 226 
del 26.09.2002- Suppl. Straordinario di cui alle tavole n. 65 - 70 ed 80) ed anche secondo le disposizioni che 
potranno essere impartite in loco dal personale dell’ufficio di Polizia Locale; 
 
I segnali di divieto di sosta affinché abbiano efficacia devono essere posizionati almeno 48 ore prima dell’entrata 
in vigore della presente Ordinanza, riportandone il periodo di validità; 
Al termine dei lavori, la ditta Saviotesta s.r.l. dovrà effettuare la pulizia della zona dai rifiuti derivanti dall’attività 
svolta e controllare e mantenere costante nel tempo il regolare ripristino della sede stradale ovvero che le 
conseguenze del lavoro svolto non pregiudichino nel tempo il normale utilizzo della sede stradale e sue 
pertinenze; 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per la sicurezza della 
circolazione stradale, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di Polizia/ 
Polizia Locale/Carabinieri, antincendio e pronto soccorso. Altresì in considerazione delle esigenze di sicurezza 
della circolazione e al fine nel contempo di garantire il regolare svolgimento dei lavori oggetto della presente 
Ordinanza, l’ufficio di Polizia Locale potrà anticipare o posticipare la chiusura o l’apertura delle aree interdette al 
transito veicolare; 
 
Dall’inizio dei lavori e fino alla fine dei lavori stessi, ogni ordinanza in contrasto con la presente è sospesa.  
 

DEMANDA 
 
Agli organi di polizia stradale indicati nell'art.12 del D.lgs. 30 aprile 1992 n°285 l'osservanza ed il controllo della 
presente ordinanza. 
Alla ditta Saviotesta s.r.l. l'installazione della prescritta segnaletica: 

mailto:ernesto.scalvini@comune.collebeato.bs.it


 
         
 

 

 
  
 
 

Comune di Collebeato 
Polizia Locale 

COMUNE DI COLLEBEATO
Orari di apertura lunedì e giovedì dalle 10.00 alle 12.30

Telefono: 030.2511120    Fax: 030.2510292
E-mail: ernesto.scalvini@comune.collebeato.bs.it

 Adeguamento della segnaletica orizzontale; 
 Cartelli segnalazione inizio area di cantiere e fine area cantiere da posizionare in prossimità del cantiere; 
 cartello di lavori in corso, mezzi di lavoro in azione da posizionare in prossimità del cantiere;  
 cartello divieto di sosta con pannello aggiuntivo “rimozione forzata” 
 segnale di divieto di transito con pannello aggiuntivo “STRADA CHIUSA”; 
 cartello divieto velocità 30 km/h; 
 cartello pedoni a destra/sinistra da posizionare in prossimità del cantiere; 
 cartello percorso pedonale; 
 Il cantiere deve essere transennato; 
 Il cantiere deve essere visibile anche di notte. 

 
PRESCRIVE 

Alla ditta Saviotesta s.r.l. l’utilizzo di addetti alle attività in presenza di traffico come indicato Decreto 
Interministeriale del 04/03/2013 relativo ai criteri generali di sicurezza per l’apposizione della segnaletica 
stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare. 
 

AVVERTE 
 

Che le prescrizioni date mediante segnalazioni eseguite dagli operatori di Polizia stradale indicati nell'art.12 del 
D.Lgs. n. 285/1992, annullano le disposizioni sopra elencate, come previsto dall’art. 43 del D.Lgs. n. 285/1992 e 
successive modificazioni. 
 
A norma della Legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i., il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 
ordinanza è il Sovrintendente Scelto di Polizia Locale Scalvini Ernesto. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso:  
• Ricorso al Tribunale Regionale della Lombardia, entro 60 giorni, ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199; 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione della presente ordinanza sull’albo pretorio online del Comune di Collebeato e sul sito 
istituzionale www.comune.collebeato.bs.it  nella sezione eventi-news. 
 
Dalla residenza municipale, 24-02-2026 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                         Arch. Laura Rossetti 
         
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e firma autografa 
 

mailto:ernesto.scalvini@comune.collebeato.bs.it
http://www.comune.collebeato.bs.it/

		2026-02-24T16:29:21+0000
	IT
	Laura Rossetti




